Протокол

заседания Межведомственной комиссии  по реализации мер, направленных

на улучшение  демографической ситуации в  городском округе Саранск.
                                                                                          от 28.12.2021 г.  № 21/4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Комиссии –

Заместитель Главы городского округа Саранск –

Директор Департамента по социальной политике Администрации

городского округа Саранск
Шуляпова О.В.
Присутствовали:
	Члены комиссии:
	-
	Адышкин  А.М., Вагапов Н.К.,  Ветчинкина Л.В.,
Галат Е.Н., Герасименко А.В.,  Дубровин Р.Б.,
Князева Н.С.,  Кулагин И.Г., Цилин В.Ф.,  Вадяева Н.Г.,
Крупнова В.М.,   Салищева Т.Ю.,  Переплетчикова М.Е.,  Юрченков И.В.

	Секретарь комиссии
	-
	Ручина О.Е.

Приглашены:
	Тимошкина Елена Борисовна
	-
	руководитель ГАУЗ РМ «МИАЦ» Региональный  центр общественного здоровья и медицинской профилактики Республики Мордовия

	Рахматулина Динара Наилевна
	-
	председатель Мордовской Республиканской общественной организации «Волонтеры Мордовии»

	Касаткина Наталья Петровна
	-
	ведущий научный сотрудник отдела мониторинга территориального управления ГКУ РМ «Научный центр социально-экономического мониторинга»

	Лезина Елена Геннадьевна
	-
	генеральный  директор  Ассоциации граждан пожилого возраста Республики Мордовия «Клуб активного долголетия»

	Хамина Наиля Каримовна
	-
	руководитель  Фонда поддержки социальных проектов и программ «Сила добра»

1. Центр общественного здоровья – как механизм внедрение модельных корпо​ративных программ.____________________________________________
                                                        (Тимошкина Е.Б.)
1.  Принять к сведению информацию ГАУЗ РМ «МИАЦ» Региональный  центр общественного здоровья и медицинской профилактики Республики Мордовия.

          2. Рекомендовать Администрации городского округа Саранск:

2.2.  Продолжить  проведение разъяснительной работы с руководителями муниципальных предприятий и организаций о необходимости разработки и внедрения корпоративных программ укрепления общественного здоровья.

2.1.  Информацию, предоставленную ГАУЗ РМ «МИАЦ» Региональный  центр общественного здоровья и медицинской профилактики Республики Мордовия,  разместить на официальном сайте Администрации городского округа Саранск,  в социальных сетях, довести до структурных подразделений.

Срок исполнения: в течение года.

  2. Формирование системы мотивации граждан старшего поколения к здоровому образу жизни._________________________________________________
(Егорчикова Р.Г., Рахматулина Д.Н.)
         1. Принять к сведению информацию Управления по работе с гражданами старшего поколения Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Мордовской Республиканской общественной организации «Волонтеры Мордовии».
2.   Управлению по работе с гражданами старшего поколения Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск  оптимизировать привлечение ресурсов общественных организаций и структур социально - ответственного бизнеса для решения жизненно важных проблем граждан пожилого  возраста.
          Срок исполнения: 1 полугодие 2022 года.

 3. Управлению культуры Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск продолжить работу по повышению активности и раскрытию социального потенциала пожилых людей с использованием новых форм организации досуговой деятельности  в городском округе Саранск.

          Срок исполнения: 1 полугодие 2022 года.

 4. Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск использовать потенциал граждан старшего поколения в организации воспитательной работы образовательных учреждений, использовать форму наставничества с подростками, состоящими на различных формах учета.
           Срок исполнения: 1 полугодие 2022 года.

          3. Потребность в профессиональной подготовке, переподготовке и повышении квалификации лиц в возрасте  50 – лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (результаты социологического исследования)._____
                                                     (Касаткина Н.П.)
 1.  Принять к сведению информацию ГКУ РМ «Научный центр социально-экономического мониторинга».

 2. Рекомендовать Управлению по работе с гражданами старшего поколения Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск довести информацию «Потребность в профессиональной подготовке, переподготовке и повышении квалификации лиц в возрасте  50 – лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (результаты социологического исследования)» до структурных подразделений и подведомственных учреждений.

 Срок исполнения: 1 квартал 2022 года.

4. Об эффективных  практиках вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья.________
(Лезина Е.Г., Хамина Н.К.)
1.  Принять к сведению информацию Ассоциации граждан пожилого возраста Республики Мордовия «Клуб активного долголетия», Фонда поддержки социальных проектов и программ «Сила добра».

2.  Рекомендовать Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Пресс-службе (Управлению) Администрации городского округа Саранск довести информацию о деятельности и ресурсах Ассоциации граждан пожилого возраста Республики Мордовия «Клуб активного долголетия», Фонда поддержки социальных проектов и программ «Сила добра» до жителей города с использование сети Интернет, СМИ, социальной рекламы.
5. О работе Межведомственной комиссии  по реализации мер, направленных на улучшение  демографической ситуации в  городском округе Саранск в 2021 году и утверждение плана работы на 2022 год._______________
(Ручина О.Е.)

 1. Принять к сведению информацию Секретаря Межведомственной комиссии  по реализации мер, направленных на улучшение  демографической ситуации в  городском округе Саранск.

 2.  Рекомендовать структурным подразделениям Администрации городского округа Саранск, членам комиссии:

 2.1.  Вопросы, рассматриваемые на заседаниях Межведомственной комиссии  по реализации мер, направленных на улучшение  демографической ситуации в  городском округе Саранск,  включать в план работы структурных подразделений и подведомственных организаций.

 2.2. Информацию о выполнении ранее принятых протокольных  решений    предоставлять в Комиссию  в электронном формате e-mail: oeruch@mail.ru (сетевое окружение «Fileshare», Департамент по социальной политике Администрации городского округа Саранск, папки «Демография», «АНК») с последующим предоставлением на бумажном носителе.

Срок исполнения: ежемесячно.

Заместитель председателя Межведомственной

комиссии  по реализации мер, направленных на улучшение

демографической ситуации в  городском округе Саранск,

Заместитель Главы городского округа Саранск-

Директор Департамента по социальной политике

Администрации городского округа Саранск                                   О.В.Шуляпова
3